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Kultureqarnermut, Ilinniartitaanermut, Ilisimatusarnermut Ilageeqarnermullu 
Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

Medlem af Inatsisartut
Niels Thomsen
Demokraterne

 
 

Besvarelse af § 36 spørgsmål nr. 142

Kære Niels Thomsen

Med henvisning til dit brev af 17. november 2009 og spørgsmål nr. 2009-142  kan Naa-
lakkersuisut meddele, at Grønlands Idræts-Forbund (GIF) og Team Grønland indgår i 
samarbejde omkring Anti-Doping Grønland. Anti-Doping Grønland har dels et doping-
nævn, der tager stilling til evt. konsekvenser af positive dopingprøver, og et ankenævn, 
som idrætsudøvere kan klage til. 

Med hensyn til dine spørgsmål kan Naalakkersuisut meddele følgende:

1. Har Naalakkersuisut  planer  om at forbedre adgangen til  oplysninger om, hvilke 
stoffer/former for medicin, der er forbudt i henhold til World Anti-Doping  Agency´s 
(WADA`s) officielle dopingliste?

Svar: Man kan allerede i dag på GIF´s hjemmeside finde en rækker oplysninger om do-
ping,  og  der  henvises  desuden  til  Anti-doping  Danmarks  hjemmeside  www.antido-
ping.dk, hvor listen over forbudte stoffer findes. Listen for 2010 er netop offentliggjort. 
Anti-Doping Grønland planlægger at lancere en hjemmeside og en brochure om doping 
i Grønland. GIF har fået sat plakater op i hallerne om forbudte stoffer/doping. GIF har 
desuden oplyst, at på alle kurser, som GIF afholder, indgår emnet doping.

I forbindelse med indgåelse af resultatkontrakten med GIF for 2010 vil Naalakkersuisut 
drøfte om oplysningsarbejdet vedrørende forbudte stoffer kan forbedres.
 
2. Ser Naalakkersuisut det som fordelagtigt  at gøre en indsats for at forhindre, at 
vore dygtige sportsudøvere får ødelagt deres karriere som følge af indtag af forbudte 
midler?

Svar: Ja, Naalakkersuisut ser det som fordelagtigt at styrke indsatsen mod doping, og at 
det er vigtigt, at GIF fortsætter med oplysningsarbejdet som nævnt ovenfor. Det er imid-
lertid også vigtigt at understrege, at den enkelte sportsudøver har et ansvar, og at Naa-
lakkersuisut bl.a. gennem tilskuddet til idrætten har en forventning om, at idrætten gen-
nem GIF og Team Grønland gør sit yderste for at oplyse om doping.  Det kan desuden 
oplyses, at eliteidrætsudøverne er underlagt samme vilkår som i andre lande omkring 
oplysninger om, hvor de befinder sig henne (de såkaldte ”whereabout” regler).
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3. Elitesportsudøvere er forbilleder for mange i vort land og Demokraterne mener 
derfor,  at  disse har  et særligt  ansvar for at  agere  som sådan.  Vil  Naalakkersuisut 
overveje aktivt at tage initiativer, der har til formål at oplyse elitesportsudøverne om 
deres samfundsmæssige betydning i denne sammenhæng?

Svar: Som nævnt ovenfor er der allerede igangsat initiativer for at oplyse om emnet. Det 
er desuden Naalakkersuisuts opfattelse, at Team Grønland, der har ansvaret for elitei-
drætten, allerede i dag har fokus på dopingproblematikken og gør en stor indsats for at 
undgå disse problemer.

4. Hash er et stort samfundsproblem og forekommer desværre også i sportens ver-
den. Idet hash optræder på den internationale dopingliste, finder Demokraterne det 
hensigtsmæssigt, at der som hovedregel skal testes for dette stof ved afholdelse af 
Grønlandsmesterskaber. Er Naalakkersuisut enig i dette synspunkt og i bekræftende 
fald, hvad vil Naalakkersuisut gøre for at sikre, at der bliver indført regelmæssige do-
pingtests i forbindelse med diverse Grønlandsmesterskaber?

Svar: GIF har oplyst, at der de sidste 3 år har været testet 2 gange om året i forbindelse 
med Grønlandsmesterskaber, op til mesterskaber eller ved træning. Testene bliver taget 
ved uanmeldte besøg.
De samlede udgifterne til transport, kost og logi, og til testen er meget høj. GIF og Team 
Grønland har derfor vurderet, at 2 stikprøver om året er passende. Der bliver afholdt op 
til 20 mesterskaber om året i Grønland, og udgifterne til dopingkontrol ved alle Grøn-
landsmesterskaber vil medføre en betydelig omkostning for idrætten. Da man ikke kan 
teste alle idrætsudøvere, er det nødvendigt at finde en balance mellem oplysningsvirk-
somhed og stikprøvekontroller. GIF skønner, at omkostningerne til dopingtest ved alle 
mesterskaber vil løbe op i mindst kr. 500.000 om året. Naalakkersuisut vil sammen med 
GIF og Team Grønland følge udviklingen, og hvis det er nødvendigt, kan der i resultat-
kontrakten med GIF fastsættes nærmere krav til dopingkontrollen.

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen


